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Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 134 (Alm. del)  

I brev af 14. december 2018 har udvalget efter ønske fra Trine Bramsen 

(S) stillet mig følgende spørgsmål:  

 

Spørgsmål 134:  

Hvordan vil regeringen sikre, at det geografiske VUC-udbud ikke forrin-

ges de kommende år ved faldende aktivitet, herunder hvis der er behov 

for at kompensere institutionerne økonomisk?  

 

Svar:  

Fra sommeren 2019 oprettes et nyt uddannelsestilbud til unge under 25 

år – forberedende grunduddannelse – som udbydes i hele landet. Det 

forventes, at VUC’ernes aktivitet vil falde i de kommende år som følge af 
det nye uddannelsestilbud til denne målgruppe. 

 

I FGU-aftalen afsatte man en pulje på 60 mio. kr. (2017-niveau) i perio-

den 2019-2021 til VUC'er, som i en overgangsperiode kan have ekstraor-

dinære udgifter, fordi de ikke fra den ene dag til den anden kan tilpasse 

deres udgifter til et lavere aktivitetsniveau og dermed lavere taxametertil-

skud.  

 

Puljen forventes udmøntet snarest efter 1. april, når ministeriet på bag-

grund af sammenlægnings- og overdragelsesplanerne fra alle landets 

VUC'er, produktionsskoler og FGU-institutioner har dannet sig et over-

blik over VUC’ernes behov.  
 

Det fremgår derudover af aftalen, at aftalepartierne vil følge udviklingen i 

de unges uddannelsesadfærd efter oprettelsen af FGU-aftalen tæt, og at 

der i 2022 gøres status over effekterne af FGU'en.  

 

I udspillet Mod på livet – Vejene til uddannelse og job fra december 2018 har 

regeringen desuden lagt op til, at der gennemføres en ’temperaturmåling’ 
af udviklingen af institutionsstrukturen, som skal skabe et overblik over 

uddannelseslandskabet, herunder også VUC'erne. Temperaturmålingen 
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skal blandt andet afdække udviklingen i campusdannelser og fusioner, 

aktivitetsudviklingen og de unges søgemønstre. Temperaturmålingen skal 

sikre, at vi har den viden, der skal til, for løbende og fra centralt hold at 

fremme uddannelser af høj kvalitet og bred geografisk dækning.  

 

Regeringen vil som led i udspillet også igangsætte et eftersyn af taxame-

ter- og tilskudssystemet, herunder om det understøtter den rette balance 

mellem kvalitet, aktivitet og geografisk nærhed. Eftersynet skal munde ud 

i en reform af taxameter- og tilskudssystemet, som bl.a. netop skal være 

med til at sikre, at taxameter- og tilskudssystemet understøtter, at uddan-

nelsesudbuddet er bredt geografisk funderet, og at der er en balanceret 

fordeling mellem udbud af almene uddannelser og erhvervsrettede ud-

dannelser.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Merete Riisager 

 

 


